schreibungen, Schuldscheinforderungen und Darlehen werden

die Auswirkungen einer Verschiebung der Zinskurve um einen

Prozentpunkt nach oben und nach unten auf den Zeitwert

dieser Wertpapiere und Ausleihungen ermittelt, wie in der

Tabelle XX. dargestellt.

Die Differenz zwischen der gesamten Marktwertänderung der

Finanzinstrumente von 2.768 Mio. Euro bei einem Zuwachs

von 100 Basispunkten (bp) und den dargestellten Auswirkun-

gen auf das Eigenkapital und die Gewinn- und Verlustrech-

nung in Höhe von 761 Mio. Euro beziehungsweise 95 Mio. Euro

resultieren aus den Finanzinstrumenten der Kategorie Kredite

und Forderungen. In diesem Posten führt die Veränderung der

Zinskurve zu einer Veränderung des Saldos aus stillen Reser-

ven und Lasten, wirkt sich aber nicht auf die Bilanz oder das

Jahresergebnis aus. Analog wirkt sich bei einem Rückgang von

100 bp nicht die gesamte Marktwertänderung von 3.064 Mio.

Euro auf das Eigenkapital beziehungsweise die Gewinn- und

Verlustrechnung aus.

Die Angaben der Tabellen XIX. und XX. können tatsächliche

zukünftige Marktwertverluste jedoch nur näherungsweise dar-

XIX. AKTIENSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4
– 10 % + 10 % – 20 % + 20 %

Marktwertänderungen der Aktien im Vergleich zum Stichtag
der Berichtsperiode – 277 277 – 553 553

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 264 277 – 498 553

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu
erfassen – 13 – – 55 –

XX. ZINSSZENARIO

in Mio. Euro

Szenario 5 Szenario 6
+ 100 bp – 100 bp

Marktwertänderungen der Finanzinstrumente im Vergleich zum Stichtag der Berichtsperiode – 2.768 3.064

davon erfolgsneutral im Eigenkapital zu erfassen – 761 877

davon erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung zu erfassen – 95 65

bp = Basispunkte

Konzernlagebericht 31

Risikobericht

Konzernabschluss 77 Weitere Informationen 163 61Grundlegendes 5

stellen. Zudem würden sich die Auswirkungen auf das Jahres-

ergebnis und das Eigenkapital des Konzerns durch die Berück-

sichtigung von Steuerauswirkungen und die Bildung von

Rückstellungen für Beitragsrückerstattung reduzieren.

Ergänzend zu den Stress-Simulationen wird für den Bestand

der festverzinslichen Wertpapiere und Ausleihungen regelmä-

ßig eine Durationsanalyse durchgeführt.

Die Höhe der Zinsgarantien richtet sich bei den Produkten in

der Regel nach dem aufsichtsrechtlich vorgegebenen Höchst-